Núcleo de Apoio à Engenharia

OFÍCIO 39/2025 - NENG/CENG/DADM/DGER/MESA/CMG

Goiânia, 11 de fevereiro de 2025.

Ao senhor

Vitor Almeida Pereira
Pregoeiro da Câmara Municipal de Goiânia

Assunto: Esclarecimentos processo Aquisição de Mobiliários

Senhor Pregoeiro,

Em atenção ao Despacho 16/2025/DCLI e considerando a protocolização
de recurso administrativo, esclarece-se o seguinte:

A análise feita na ocasião do O8cio 344/2023 que diz: "Os documentos
apresentados pela empresa atendem ao exigido no Termo de Referência" está
correta, pois a cer?ficação NBR 10443:2023, mesmo constando no documento a
especificação NBR 10443:2008, foi considerada válida, visto que seu laudo está
datado e assinado em 30 de novembro de 2023, ou seja, após a úl?ma revisão da
norma em outubro de 2023, o que se caracteriza por um erro formal.

Com relação aos documentos apresentados, este departamento entende
que a análise foi adequada, no entanto, não se constatou a falta do
documento Dire?va ROHS 2015/863/UE - Relatório de isenção de metais pesados,
conforme apontado no recurso administra?vo da empresa AvanH Móveis para
Escritório LTDA.

Considerando a economicidade do processo licitatório que está em
andamento e pelo bem do interesse público, a não apresentação desse documento
pode ser suprida pela comprovação de que a empresa não u?liza materiais que

contenham metais pesados em sua composição, e que seus produtos são seguros e
não apresentam riscos de contaminação aos usuários,  o que não traria prejuízo ao
solicitado em Edital.

Encaminha-se a Comissão de Licitação para demais providências.

Atenciosamente,

Thais Alexandre L. V. Real

Arquiteta e Urbanista

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
THAIS ALEXANDRE LEITE VILLA REAL, SV - NENG, em 11/02/2025 08:28:43.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 10/02/2025. Para comprovar sua auten?cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse hKps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten?car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

123328
460e8071aa

	Documento assinado eletronicamente por: